富岡製糸場（富岡市）に寄付金を贈呈します

-株主様110名からお預かりした２８０,０００円を贈呈-

News Release

（証券コード：３００１）

各 位
２０１６年５月６日

1

片倉工業株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役社長：佐野公哉、東証一部）は、株主

優待制度におきまして、自社製品や富岡製糸場への寄付を選択できる制度を設けております。

このたび、富岡製糸場への寄付を希望された株主様110名から、合計280,000円をお預かりし、

富岡市に寄付いたします。

当社は、1939年から2005年までの66年間、富岡製糸場の最後のオーナーを務めました。こ

の寄付金は、2014年６月に世界遺産登録された富岡製糸場の保全管理や今後の活動に役立てら

れます。ご賛同いただきました株主の皆様に、心より御礼申し上げます。

■ お申込みいただいた
株主様

110 名

■ 寄付金総額 280,000 円

■ 贈呈先 群馬県富岡市

■ 贈呈日 2016年５月10日（火）

■ 贈呈場所 富岡製糸場

■ 出席者

富岡製糸場名誉顧問 兼 富岡製糸場総合研究センター
・富岡市 所長 今井 幹夫様

世界遺産部 部長 金井 幹夫様

・当 社 企画部長 水澤 健一

対 象

毎年12月31日現在の株主名簿に記載又は記録された当社株式100株

（１単元）以上保有の株主様を対象とし、富岡製糸場への寄付を希望さ

れた方

寄付金額

保有株数 100株以上1,000株未満 1,000円を寄付

保有株数 1,000株以上3,000株未満 2,000円を寄付

保有株数 3,000株以上 4,000円を寄付

・3年以上保有の株主様は、優待品を2点選択できますので、寄付を倍

額ご希望された株主様もおります。

■ 株主優待制度の寄付について

2

【参考】2015年12月期 株主優待の内容

（注意事項）

1．継続保有期間 3年以上の株主様とは、以下の条件をいずれも満たした株主様をいいます 。

① 毎年 12月31 日を基準として、直近 7 回の全ての株主名簿基準 日（ 6月30 日及び 12月31 日）の株

主名簿に同一の株主番号で継続して記載又は記録されていること。

② 上記①の継続保有期間中の全ての株主名簿において、同一の株主番号で保有株式数を満たす当社株式

を保有していること。

2．肌着のサイズは選ぶことができます。肌着、ソックスの色・柄、はちみつの味は選べません 。

3．コクーンシティ（埼玉県さいたま市）で利用できる株主様御優待券は一部店舗を除き ます。

は、富岡製糸場へ寄付

3

【会社概要】 【富岡製糸場と当社の関係】

【全般に関するお問い合わせ】

片倉工業㈱ 企画部広報・ＩＲ室 担当：三上・菊地・黒澤 Tel 03-6832-0223
お問い合わせフォーム：https://www.katakura.co.jp/inquiry/index.htm

【グループ概要】

繊 維 事 業 衣料品事業部(当社) 肌着、靴下の製造・販売、ブランドライセンス業

オグランジャパン㈱ カジュアルインナー、エプロン、リラクシングウェアの製造販売

カフラス㈱ 補整下着の製造・販売

㈱ニチビ 水溶性繊維、耐熱性繊維等の機能性繊維の製造・販売

医 薬 品 事 業 トーアエイヨー㈱ 虚血性心疾患治療剤や不整脈治療剤を中心とした医療用医薬品の
製造・販売

機械関連事業 機械電子事業部(当社) 自動車部品、工業用バルブ、工業用洗浄機等の設計・製造・販売、
石油製品等の輸入販売

日本機械工業㈱ 消防自動車、防災機器の製造・販売

片倉機器工業㈱ 畑作、稲作、果樹関連の農業用機械の製造・販売

不 動 産 事 業 商業施設事業部(当社)
不動産開発部(当社)

ショッピングセンターの運営及び各種の不動産賃貸事業

そ の 他 小売事業部(当社) 小売業の運営

生物科学研究所(当社) 交配用みつばち、農薬等の製造・販売、国産はちみつ販売

㈱片倉キャロンサービス ビル管理サービス

新 規 事 業 新規事業開発部(当社) 低カリウムレタス・はなびらたけの生産・販売、化粧品の企画・
販売、デイサービス、介護福祉機器の企画・販売

1939年から2005年まで片倉工業株式会社は、

富岡製糸場の民間最後のオーナーを務め、

共に歩んできました。

■「片倉工業と富岡製糸場が歩んだ歴史」

http://www.katakura.co.jp/tomioka.htm

世界文化遺産「富岡製糸場」

社 名 片倉工業株式会社

住 所 〒104-8312 東京都中央区明石町６－４

電 話 ０３－６８３２－１８７３

創 業 1873年（明治６年）

設 立 1920年（大正９年）３月23日

資 本 金 18億17百万円（2015年12月31日現在）

代 表 者 代表取締役社長 佐野 公哉

従 業 員 数 351名（2015年12月31日現在）

売 上 高 2015年12月期（連結）485億73百万円

■「３分でわかるカタクラ」公開中 http://www.katakura.co.jp/ir/3minutes/index.htm

脈々と受け継がれる「シルクのカタクラ」の有形無形の資産を活かし、多角的な事業展開を推進。カタクラの

生い立ちから現在の事業に至るまで当社の事業概要をわかりやすくご紹介します。

https://www.katakura.co.jp/inquiry/index.htm
http://www.katakura.co.jp/tomioka.htm
http://www.katakura.co.jp/ir/3minutes/index.htm
http://www.katakura.co.jp/ir/3minutes/index.htm
http://www.katakura.co.jp/ir/3minutes/index.htm
http://www.katakura.co.jp/ir/3minutes/index.htm

4

片倉シルク記念館

明日に繋ぎたい、
絹が伝えるふるさとの歴史

「片倉シルク記念館」は、当社最後の
製糸工場であった熊谷工場の繭倉庫を
利用した記念館です。
当社の製糸業121年におよぶ歴史を、
末永く保存継承するために、熊谷工場
の操業当時に使われていた製糸機械を
展示して、繭 から生糸になるまでの
過程を紹介しています。

ご利用案内

所在地 〒360‐0815 埼玉県熊谷市本石2丁目135番地

お問合せ先 048-522-4316

開館時間 10時～17時（入館は16時30分まで）

休館日
定休日：毎週月曜日及び火曜日
（年末年始、夏期お盆期間は休館とさせていただきます。）

入館料 無料

※ 団体及びバス利用でのご来館は、事前予約が必要です。
お問い合わせ下さいますようお願い致します。

当時の蔵出しの様子実際に使われていた機械

当社関連施設のご案内